propri diritti, decorso il termine già detto, ogni diritto di rivendica da parte sua viene ad estinguersi⁶³:

De his qui proprietates suas habent et spontanea voluntate alicui delegant, et postea fraudulenter ab alio aliquo ignorantibus pretium de eisdem rebus venundantes suscipiunt, et is cui eadem res prius traditae fuerint cognito negotio anno integro silens non contradixerit, sed propter illusionem tacens, ut emptorem illudere possit, si infra patriam anni spatium, ut dictum est, fuerit, prior traditio nichil ei valeat.

Ancora più importante è quanto afferma la *Expositio*, perché ribadisce la motivazione che ha portato Lotario, autore del capitolo poc'anzi citato, a stabilire la decadenza dalla rivendica. Si tratta, ancora una volta della *illusio*. Il primo acquirente ha taciuto per illudere il secondo, per ingannarlo. Per questo motivo merita di perdere ogni diritto⁶⁴:

Si quis rem a se traditam alii vendiderit, priorque emptor annum sub illusionem tacuerit, potest venditor quidem a posteriore rem ipsam iuxta huius capituli sententiam acquirere, quandoquidem alii hoc ipsum amittatur; propter illusionem tamen bannum componere iubetur.

Un'altra causa di perdita del feudo presenta qualche affinità con la precedente. Si tratta di quella per cui perde il feudo il vassallo che, richiesto dal signore di prestare il giuramento di fedeltà, in cambio dell'investitura, non l'abbia fatto, nonostante il signore lo abbia convocato a corte, in presenza dei pari, per ben tre volte, ciascuna distanziata sette giorni dalla successiva⁶⁵:

Est et alia ingratitudo notanda, si dominus investituram pollicendo vasalli fidelitatem petierit et illo non praestante dominus tribus vicibus conveniente tempore, forte septem dierum spatio interposito, ad curiam suam super hoc proclamaverit et vasallus tribus vicibus a suis paribus

⁶³ Cfr. *Liber Papiensis*, in *M.G.H. Leges IV*, Loth. 31 (30). p. 544B.

⁶⁴ *Expositio* a Loth. 31 (30); cfr. *Liber Papiensis*, in *M.G.H. Leges IV*, p. 545A. Si veda ancora A. CAMPITELLI, *op. cit.*, p. 47B-48B, nonché F. SCHUPFER, *op. cit.*, p. 253-256. Cfr. K.A. ECKHARDT (a cura di), *Sachsenspiegel, Lehnrecht*, 13, 1, 4, in *MGH, Font. iur. Germ. ant.*, N.S. I, 2.

⁶⁵ *Vulgata II*, 24, §. 1 (corrispondente, con varianti, ad *Antiqua 10*, 2, §. 1), in K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 144-145.

citatus jurare noluerit, si tamen beneficium tale sit, unde jusjurandum fidelitatis fieri debeat. Sunt enim quaedam feuda ita data, ut pro his fidelitas non sit praestanda.